
 

 

 

 

ADENDO AO EDITAL Nº 05 DE CONCESSÃO E RENOVAÇÃO DE BOLSA 

DE ESTUDOS 2018 

O Círculo de Trabalhadores Cristãos de Vila Prudente (CTCVP), CNPJ: 

61.876.868/0001-44, por meio de sua filial Colégio João XXIII, CNPJ: 61.876.868/008-

10, no uso das atribuições previstas em seu Estatuto Social torna público que, mediante 

a procura de candidatos para participação no Processo de Bolsas de Estudos 2018, 

destinado a contemplar alunos da Educação Infantil, Ensino Fundamental e Ensino 

Médio matriculados no Colégio João XXIII e considerando os esforços institucionais 

para cumprimento das regras estabelecidas na Lei 12.101/09, Lei 12.868/13, Decreto 

Federal 8242/14 e Portaria N° 15 do MEC, resolve: 

1. Alterar item 2.a: Estar matriculado no Colégio João XXIII há no mínimo 01 ano; 

2. Alterar item 2.b: Estar cadastrado na lista de espera do Serviço Social da 

Mantenedora (cadastros feitos até 15/12/2017); 

3. Alterar item 2.i: O benefício é limitado a 03 alunos por grupo familiar; 

4. Prorrogar o prazo para recebimento da Ficha Socioeconômica e documentos 

para 13 até 20/12/2017; 

5. Prorrogar o prazo para divulgação e assinatura dos Contratos de Gratuidades 

para 22 até 29/12/2017; 

6. Prorrogar o prazo para conclusão do processo para 29/12/2017. 

 

São Paulo, 8 de dezembro de 2017 

 

Comissão de Bolsas 

 

 

 

 


